Ярославский районный суд Ярославской области

Приказ

17.02.2026

              №17/10-а

     г. Ярославль

       Об утверждении положения
           В соответствии с приказом Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации №20 от  29 января 2026г. «Об утверждении Положения о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы в федеральных судах общей юрисдикции и федеральных арбитражных судах, в Управлениях Судебного департамента в субъектах Российской Федерации, и федеральными государственными гражданскими  служащими, замещающими должности федеральной государственной гражданской службы в федеральных судах общей юрисдикции и федеральных арбитражных судах, в управлениях Судебного департамента в субъектах Российской  Федерации, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведении о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.   Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы  и федеральными государственными гражданскими  служащими, замещающими должности федеральной государственной гражданской службы  в Ярославском районном суде Ярославской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведении о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
2.       Ознакомить с настоящим положением судей и сотрудников аппарата Ярославского районного суда Ярославской области.
Председатель Ярославского

районного суда ЯО:
                     В.В.Востриков
У Т В Е Р Ж Д Е Н О

Приказом

Ярославского районного суда

Ярославской области
от 17 февраля 2026 года № 17/10-а
П О Л О Ж Е Н И Е

О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы  и федеральными государственными гражданскими служащими, замещающими должности федеральной государственной гражданской службы в Ярославском районном суде Ярославской области  сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

1. Настоящее Положение о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной гражданской службы в Ярославском районном суде Ярославской области и федеральными государственными гражданскими служащими, замещающими должности федеральной государственной гражданской службы в Ярославском районном суде Ярославской области  сведений о своих  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – Положение) определяет порядок представления гражданами, претендующими  на замещение должностей государственной гражданской службы (далее – должности гражданской службы) в Ярославском районном суде Ярославской области и федеральными государственными гражданскими служащими, замещающими должности в Ярославском районном суде Ярославской области (далее - гражданские служащие), сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, предусмотренных частью 1 статьи 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – сведения о доходах), а также  порядок представления гражданскими служащими сведений о своих расходах и сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – расходы).

2. Обязанность представлять сведения о доходах в соответствии с федеральными законами возлагается:

а) на гражданина, претендующего на замещение должности гражданской службы (далее - гражданин) в Ярославском районном суде Ярославской области;

б) на гражданского служащего, замещавшего на 31 декабря отчетного года должность гражданской службы, предусмотренную перечнем должностей федеральной государственной гражданской службы в Ярославском районном суде Ярославской области, при замещении   которой  гражданские служащие обязаны представлять сведения о  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – перечень должностей);

в) на гражданского служащего, замещавшего в Ярославском районном суде Ярославской области должность гражданской службы, не предусмотренную перечнем должностей и претендующего на замещение должности гражданской службы, предусмотренной этим перечнем должностей (далее – кандидат на должность, предусмотренную перечнем);

г) на гражданского служащего, назначаемого на должность в порядке перевода из другого государственного органа (далее - кандидат на должность, назначаемый в порядке перевода).

3. Сведения о расходах представляют гражданские служащие, замещающие должности гражданской службы, замещение которых влечет за собой обязанность представлять сведения о доходах в соответствии с подпунктом (б) пункта 2 настоящего Положения.

4. Перечни должностей, при  замещении которых гражданские служащие в Ярославском районном суде Ярославской области  обязаны представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утверждаются приказом Управления.

5. Сведения о доходах представляются по утвержденной указом Президента Российской Федерации форме справки, заполненной с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации,  ссылка на который также размещается на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

а) гражданами – при поступлении на федеральную государственную гражданскую службу;

б) кандидатами на должности, предусмотренные перечнем – при назначении на должности гражданской службы, предусмотренные перечнем должностей;

в) гражданскими служащими, замещающими должности гражданской службы, предусмотренные перечнем должностей в случае возникновения оснований для представления сведений о расходах в соответствии с Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее – Федеральный закон №230-ФЗ)  – не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, в котором возникли такие основания;

г) кандидатами на должность, назначаемыми в порядке перевода, - при назначении на должность в порядке перевода из другого государственного органа.

6. Гражданин при назначении на должность гражданской службы представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по предыдущему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, и иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности гражданской службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности гражданской службы (на отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности гражданской службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности гражданской службы (на отчетную дату).

7. Кандидат на должность, предусмотренную перечнем, представляет сведения о доходах в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения.

8. Гражданский служащий представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных с 1 января по 31 декабря года, в котором возникли основания для представления сведений о расходах в соответствии с Федеральным законом № 230-ФЗ (отчетный период), от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных с 1 января по 31 декабря года, в котором возникли основания для представления сведений о расходах в соответствии с Федеральным законом № 230-ФЗ (отчетный период), от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

в) сведения о расходах с 1 января по 31 декабря года в случаях, установленных статьей 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

9. Сведения о доходах и расходах гражданским служащим суда, сведения о доходах гражданином и кандидатом на должность, предусмотренную перечнем, предоставляются начальнику общего отдела суда.

10. В случае если гражданин или кандидат на должность, предусмотренную перечнем, обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца начальнику общего отдела суда.

11. В случае если гражданский служащий обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах и расходах не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, он вправе  представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока представления сведений начальнику общего отдела суда.

12. Гражданскому служащему суда при  невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах и расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей необходимо подать заявление (Приложение № 1) начальнику общего отдела суда до истечения срока, установленного подпунктом «в» пункта 5 настоящего Положения. Заявление не позднее следующего рабочего дня после его поступления начальником общего отдела регистрируется в «Журнале регистрации заявлений о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или)  несовершенных детей» (Приложение № 2).

13. Каждый случай непредставления по объективным причинам сведений о доходах и расходах своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей подлежит рассмотрению на Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

14. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах и расходах, представленных в соответствии с настоящим Положением, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

15. Сведения о доходах и расходах, представляемые в соответствии с настоящим Положением, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений (решение соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов) приобщаются к личному делу государственного служащего. Указанные сведения также могут храниться в электронном виде.

16. В случае если гражданин или кандидат на должность, предусмотренную  перечнем, представившие справки о своих доходах, а также справки о доходах своих супругов (супруги) и несовершеннолетних детей, не были назначены на должность  государственной службы, такие справки возвращаются указанным лицам по их письменному заявлению вместе с другими документами.

17. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах гражданин и кандидат на должность, предусмотренную перечнем, не могут быть назначены на должность гражданской службы.

В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах и расходах гражданский служащий освобождается от должности гражданской службы или подвергается иным видам дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.